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PREFEITURA MURIE AL e a AR A 00 2711 b o "
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ;

GESTAO 2017/2020 GUAIBA

GABINETE DO PREFEITO

OF. GAB. N 4552017 Guaiba, 05 de julho de 2017.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos remetendo para apreciacdo
dessa Augusta Casa o Projeto de Lei n® 038/2017 que “Institui no municipio de
Guaiba o componente de incentivo varidvel por desempenho de metas do
Programa Nacional de Melhoria do Acesso ¢ da Qualidade na Atencio Basica
do Ministério da Satude-PMAQ, execuciio dos recursos financeiros federais aos
profissionais das equipes de saiude da familia os quais estio inseridos no
PMAQ e da outras providéncias”™.

Sendo o que tinhamos para 0 momento ¢ contando com o
apoio desta Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atlenciosamente,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E8FF356B114C10C997E66D0A77052739

JOSE FRANCISCO SOARES SPEROTTO
PREFEITO MUNIQIPAL

Exmo. Sr.
Ver. RENAN PEREIRA
M. D. Presidente da Camara Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA . %

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL GUAIBA

GESTAO 2017/2020
GABINETE DO PREFEITO

Exposicio de Motivos
Projeto de Lei n® 038/2017

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Tenho a honra de submeter & apreciagio dessa Augusta Casa, 0 incluso
Projeto de Lei n” 038/2017 que “Institui no municipio de Guaiba o componente de
incentivo variiavel por desempenho de metas do Programa Nacional de Melhoria do
Acesso ¢ da Qualidade na Atengio Basica do Ministério da Saude-PMAQ, execugio
dos recursos financeiros federais aos profissionais das equipes de saude da familia os
quais estiio inseridos no PMAQ e da outras providéncias™.

Considerando a Politica Nacional de Atengdio Bisica. aprovada pela Portaria
n° 2488/GM/MS. de 21 de outubro de 2011, que regulamenta o desenvolvimento das a¢ocs
de Atencio Basica a Saude no SUS:

Considerando a Diretriz do Governo Federal de qualificar a gestao publica
por resultados mensuraveis. garantindo acesso ¢ qualidade da atencao:

Considerando a Portaria n° 1654, de 19 de julho de 2011, do Ministério da
Saude, que institui, no ambito do SUS. o Programa Nacional de Melhoria do Acesso ¢ da
Qualidade da Atencio Basica. o incentivo financeiro do PMAQ-AB, denominado
componente de qualidade do piso da Atengdo Basica Variavel PAB Variavel;

Considerando a Portaria n° 1.645, de 2 de outubro de 2015, Dispoe sobre o
Programa Nacional de Melhoria do Acesso ¢ da Qualidade da Atengdo Bisica (PMAQ-
AB). 0 qual tem como objetivo induzir a ampliagdo do acesso ¢ a melhoria da qualidade da
atencdo basica. com garantia de um padrio de qualidade comparavel nacional, regional e
localmente. de maneira a permitir maior transparéncia ¢ efetividade das agoes
governamentais direcionadas a Atengio Basica em Saude:

Considerando que 0 PMAQ tem como objetivo ampliar o acesso e a
qualidade do cuidado na Atengiio Basica, que se dara atray és de monitoramento e avaliagio
da Atengiio Bésica e esta atrelado a um incentivo financeiro para gestores municipais que
aderirem ao programa,

A Atengdo Basica ¢ a principal porta de entrada dos usudrios, a Estratégia
de Saude da Familia tem como modelo estratégico a qualificagiio do Cuidado. O PMAQ
tem como objetivo induzir a ampliagio do acesso ¢ melhoria da qualidade na Atengdo
Bésica. com garantia de um padrio de qualidade. Conforme o exposto, ¢ de suma
importancia para as pretensdes do municipio garantindo a efetiva qualidade, incentivando
os profissionais com melhores condigdes de trabalho e em consequéncia um melhor

atendimento a populagdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA L/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL GUAII;%;

GESTAQ 2017/2020
GABINETE DO PREFEITO

Assim. sendo o que se apresentava para 0 momento € contando sempre com
o apoio dessa Casa Legislativa. na apreciagdo e votagdo de projetos legislativos,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia ¢ seus dignos pares, protestos de elevado
aprego ¢ distinta consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de julho de 2017.

P
r -

JOSE FRANCISCO SOARES SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL
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_ PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA L/ = '%
\1«!@ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTAO 2017/2020 GUAIBA

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 038, DE 05 DE JULHO DE 2017

Institui no municipio de Guaiba o componente
de incentivo variavel por desempenho  de
metas do Programa Nacional de Melhoria do
Acesso e da Qualidade na Atengéio Bésica do
Ministério da Saide-PMAQ, execugdo dos
recursos financeiros federais aos profissionais
das equipes de saude da familia os quais estdo
inseridos no PMAQ e dé outras providéncias,

Art.1° Fica instituido no municipio de Guaiba o Incentivo Variavel por
Desempenho de Metas do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade na
Atengdo Basica do Ministério da Satde - PMAQ, execugdio dos recursos financeiros
federais aos profissionais das equipes de Saude da Familia os quais estio inseridos no
PMAQ.

§17 De acordo com a Portaria do Programa Nacional de Melhoria do Acesso
¢ da Qualidade da Atengiio Basica (PMAQ-AB). o objetivo é induzir
acesso e a melhoria da qualidade da Atenciio Basica,
qualidade comparavel nacional. regional ¢ local

a ampliagdo do
com garantia de um padrio de
mente de maneira a permitir maior
transparéncia ¢ efetividade das agoes governamentais direcionadas 4 Atengiio Bdsica em
Saude.

§2° O Valor do incentivo do PMAQ-AB ¢ consequentemente os valores

repassados aos profissionais que atuam nas Equipes de Saude da Familia do municipio.
indicados no caput. podera variar, de acordo com as diretrizes a seguir;

I'- Com a adesdo a0 PMAQ-AB o Ministério da Saude
mensal do percentual de 20% (vinte por cento) do v
contratualizada no

fard o repasse
alor total do incentivo para cada equipe
programa. podendo ser alterado conforme avaliagdo externa ¢
classificagiio dos niveis de desempenho das equipes.

IT— O PMAQ-AB e¢sta organizado em quatro fases que se complementam e
conformam um ciclo continuo de melhoria do acesso e da qualidade da Atengiio Basica:
adesdo e contratualizacdo. desenvolvimento. avaliacdo externa e recontratualizacao, de
forma que o valor do repasse pelo Ministério da Satde podera ser alterado para mais ou
para menos, em conformidade com a avaliagdo e as novas contratualizagdes.,

Art. 2° O resultado da avaliacio serd publicado pelo Ministério da Saude
atraves de Portaria especifica. nio tendo o munici

pio nenhuma interferéneia nesta
avaliagio.
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Art. 3° O montante do recurso financeiro PMAQ-AB serd repassado pelo
Ministério da Saude ao Fundo Municipal da Satde. estando diretamente vinculado ao
periodo de vigéncia do Programa que prevé o referido incentivo, serd assim distribuido:

§17 Do repasse do PMAQ-AB para as Equipes de Satde da Familia cabera a
gestdo. para melhor estruturagdo das Unidades de Satde da Familia as quais estio
vinculadas ao PMAQ-AB, o valor correspondente a 50% do montante, ficando 50% a
serem divididos em partes iguais entre os profissionais (ue atuam na equipe.

§2° Na auséncia de profissionais concursados e cadastrados na Equipe de
Saude da Familia com adesdio a0 PMAQ-AB, o valor que a eles caberia, serd acrescido ao
valor aplicado em estruturacio da Atengdo Basica.

§3° O recurso financeiro a ser repassado para as equipes contratualizadas
obedeceriio d relagdo entre o desempenho ¢ o percentual do componente de qualidade
conforme Portaria GM/MS n° 1645/2015. ou outra que venha a substitui-la conforme
classificagdo de avaliagio externa.

Art. 4" Os profissionais que atuam na equipe terdo direito ao recebimento
do incentivo financeiro PMAQ-AB, somente nos meses trabalhados. nao fazendo jus ao
pagamento do incentivo em periodo de gozo de licengas (exceto licenga satide no periodo
de 15 dias). readaptagdo. ou por suspensio por qualquer motivo.

817 O pagamento referente ao incentivo de desempenho do PMAQ-AB aos
profissionais que atuam nas equipes de Satde da Familia do municipio esta condicionado
ao repasse dos recursos financeiros do Ministério da Satde do PMAQ-AB MS.

§2° O pagamento referente ao incentivo do PMAQ-AB sera suspenso para
as Equipes de Saude da Familia que obtiverem desempenho insatisfatorio.

Art. §” O pagamento referente ao incentivo de desempenho do PMAQ- AB
deverad ser repassado aos servidores no més subsequente ao repasse do recurso pela Unido.

§1° Os valores retroativos até a data da aprovagdo desta Lei deverdo ser
repassados em até (30) trinta dias apés a sua publicagdo, desde que os mesmos
permanegam em exercicio na Secretaria Municipal da Saude.

§2° O valor pago a titulo de incentivo de desempenho do PMAQ-ARB:
I - Ndo se incorporara ao vencimento para nenhum efeito:
II - Néo servird de base para calculo de qualquer beneficio, adicional ou

vantagem:

[l - Nao servira para efeitos de caleulo ou desconto previdenciario para os
servidores.
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Art, 6° Os recursos financeiros correrdio por conta da seguinte dotacdo
or¢amentaria:

Orgdo: 09 - Secretaria Municipal da Satude

Unidade: 0905 - Fundo Municipal da Satde

Fungdo: 090510 - Saude

Sub-fung¢do: 090510.301 - Atengao Basica

Programa: 090510.301.0313 - Saude Para Todos

090510.301.0313.6008 - Funcionamento do ESF

3319011000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Recurso: 4520 -
Reduzido: 12766-3

3339030000000 - Material de Consumo -Recurso: 4520 - Reduzido: 124559
3449052000000

- Equipamentos e Material Permanente - Recurso: 4520 -
Reduzido: 12695

Art. 7°, Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

Art. 8° sta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba.

JOSE FRANCISCO SOARES SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se:

Leandro Luis Wurdig Jardim
Secretaria de Administra¢iio e Recursos Humanos
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PREFEITURA [ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRG
MUNICIPAL DE Nimero de Ordem: 10/2017.
GUAIBA Data da Elaboragéo: 24/07/2017
A) SITUACAO QUE EXIGE A DEMONSTRACAO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO
1) D Criacdo, expancio ou aperfeicoamento de ac3o governamental (LC 101, art. 16)
2) Despesas Obrigatdrias de Carater Continuado (LC 101, art. 17)
3) [ Renincia de Receita (LC 101, art, 14)
4) D Reconhecimento ou confissdo de divida (LC 101, art. 29, §10)
5) D Beneficios da Seguridade Social (LC 101, art. 24)
Descrigao da Situagéo: Adesao ao PAMQ - AB onde o municipio recebera 20% do valor total do incentivo para cada equipe contratualizada. Do repasse, 50%
;s'eré dividido entre os profissionais que atuam na equipe. O pagamento do incentivo esta vinculado diretamente ao repasse do recurso e nao incorporard a nenhum be-
icio.
B) COMPENSAGAO OU ORIGEM DE RECURSOS CONFORME A SITUAGAO
Espécies de Recursos: Situagdes Cabiveis
1) D Aumento de Receitas (aumento de aliquotas, base de calculo) 2.3
2) D Diminuigdo de Despesas Obrigatérias de Carater Continuado 2
3) D Previs3o (a menor) no orcamento - Anexo de Rentncia de Receita 3
4) Previsdo da despesa no orcamento e na programagdo financeira 1, 2, 3 (quando & rmitindia for subsicio) 4 € 5
5) [ Aproveitamento da margem de expansao das D.0.C.C 2e3
C) EM CASO DE SITUAGAOQ PREVISTA NO ART. 16 e 17 da LC n° 101/2000;
1) Classificagio orcamentaria completa por onde vai correr a despesa: Fonte Valor
Estrutura Programatica Descrigédo
3319011000000 Vencim e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4520 340,00
2) Previséo na Lei de Diretrizes e no PPA:
21) || Nao
22) [ /] Sim. Nimero da agdo (projeto/atividade) LDO e PPA: |6008 - FUNCIONAMENTO DO ESF | ©
D) IMPACTO FINANCEIRO S
Programagdo da despesa (situago 1, 2, 4 e 5) Situacdo Contabil no sistema financeiro: g
meses ano corrente 2018 2019 (por vinculo de recursos) "é
janeiro 340,00 357,00 |Vinculo: | 4520 - ESF - SAUDE DA FAMILIA 3
fevereiro - 340,00 357,00 |  Ativo Financeiro més anterior: 45,692,
margo - 367,00 374,85 |(-) Passivo Financeiro més anterior: 2.310,6&
abril 357,00 374,85 |(=) Resultado Financeiro més anterior 43.382,®
|maio - 357,00 374,85 |(+Recitas Previstas até o final do exercicio: 22.490,713
junho 357,00 374,85 |(-)Despesas previstas até final exercicio: 53.872,68
julho - 357,00 374,85 (=) Resultado Financeiro projetado ano 12.000,1
agosto 340,00 357,00 374,85 |(+) receitas primeiro ano sequinte 108.5?5.5;@
setembro 340,00 357,00 374,85 |(-) despesas primeiro ano sequinte 108.575,50
outubro 340,00 357,00 374,85 |(+) receitas segundo ano seguinte 113.481 4
novembro 340,00 357,00 374,85 |(-) despesas segundo ano seguinte 113.481,
dezembro 340,00 357,00 374,85 |(=) situagao financeira antes do Impacto 12.0@),1
Soma 1.700,00 4.250,00 4.462,50 (- gastos impacto) = situagao projetada 1.5_@7 68
E) COMPATIBILIDADE AS METAS FISCAIS % e
O objeto desta estimativa de impacto ndo afeta os resultados nominal e primario, fixados, < g
respectivamente, para o exercicio corrente em: Primario: l (39.560.700,00)|Nominal: 4,374 450,28 % 2
F) ANALISE DA REPERCUSSAO NA DESPESA COM PESSOAL: ?E
Receita Corrente Liquida Prevista para 0 exercicio: 240,255.3@.0j
iDespesa total com pessoal projetada para o final do exercicio: 7 118.805.75%00@ y
Percentual da despesa com pessoal projetada para o final do exercicio: / / 4%@5_"/5 J
f o >
] ! ; - / e A
"’ \ }J\i}g"/\r}*l“'! Y C i S
: pesa

\ Aot ‘denador d?z{es
\ifr -G ?
/
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COMUSA ’
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
GUAIBA/RS

Guaiba, 21 de junho de 2017.

RESOLUCAO N° 008/2017

O Conselho Municipal de Satide de Guaiba/RS — COMUSA, no exercicio de suas
atribuicdes legais que lhe conferem as Leis Orgénicas da Satde 8.080 de 19 de setembro de 1990 e
Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, em sua Reunifio Extraordinaria ocorrida no dia 21 de junho
de 2017, apés lido e analisado pelos Conselheiros presentes, o Projeto de Lei que Institui o

Componente Varidvel por Desempenho de Metas do PMAQ

RESOLVE:

APROVAR, por unanimidade, o Projeto de Lei que Institui o Componente

\
Variavel por Desempenho de Metas do PMAQ, da Secretaria Municipal da Satide de Guaiba.

9y |
a1 o
v // Presidente i

Rua Dr. Lauro Azambuja, 118 Sala n° 602 Centro - Guafba / RS CEP: 92500-000
E-mail; comusasaude20]7@hotmail.com
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